
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

INQUÉRITO CIVIL Nº 011/2011-MP/PJ/CVDCC/
ANANINDEUA

Envolvido: Sra. Antonia Maria do Socorro Amaral
Assunto: Garantir a proteção aos direitos fundamentais de 
pessoa portadora de sofrimento psíquico que se encontra em 
situação de risco.
Ananindeua/PA, 07 de outubro de 2011.
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO
Promotora de Justiça

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312295

NÚMERO: 1
Assinatura: 29/11/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão de Elemento de Despesa, 3390-39 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica,na Cláusula Sétima 
do Contrato Original.
Contrato: 65/2011
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE PORTARIA – MP/4ª PJCIVDCC/
ANANINDEUA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312277
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
ANANINDEUA torna pública a CONVERSÃO do Procedimento 
Administrativo Preliminar nº 055/11-PAP em INQUÉRITO CIVIL, 
estando os autos à disposição na BR. 316, Km 08, s/n, Centro, 
Ananindeua-Pará.

INQUÉRITO CIVIL Nº 055/2011-MP/PJCIVDCC/
ANANINDEUA

Envolvido: Ana Clara Santos Monte Palma
Assunto: Garantir a proteção aos direitos fundamentais de 
criança que se encontra em situação de risco.
Ananindeua/PA, 22 de setembro de 2011.
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO
Promotora de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312278

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/11/2011
Valor: 1.666,27
Vigência: 21/12/2011 a 20/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor
Contrato: 104
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J. F. O. COMÉRCIO E SERVIÇO INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 415
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 9133424030 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2011/MP/PJSDC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312289

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Avenida Magalhães Barata, 630, Centro, São Domingos do 
Capim/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
011/2011-MP/PJSDC

Requerido: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no funcionamento da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental “MANOEL BERNARDO 
DA LUZ”, no município de São Domingos do Capim.
São Domingos do Capim/PA, 03 de outubro de 2011.
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO
Promotor de Justiça de São Domingos do Capim

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312188
PORTARIA N° 5307/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 10, inciso VI, da Lei Federal nº 8.625/93; 
art. 18, inciso VI c/c art. 113, §7º, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, e, ainda,
CONSIDERANDO a determinação do Conselho Nacional 
do Ministério Público constante do Relatório Conclusivo da 
Inspeção da Corregedoria Nacional do Ministério Público, 
no sentido desta Procuradoria-Geral de Justiça providenciar 
o retorno de todos os membros para as suas Promotorias de 
Justiça de origem, com exceção daqueles que estão convocados 
para exercer funções na Administração Superior deste Órgão 
Ministerial;

CONSIDERANDO que as substituições por designação têm 
caráter excepcional e temporário,
R E S O L V E:
Art. 1º. REVOGAR a designação contida na PORTARIA Nº 
1746/2011–MP/PGJ, do Exmo. Promotor de Justiça Dr. LUIZ 
OTÁVIO BANDEIRA GOMES para exercer as atribuições perante 
as Turmas Recursais dos Juizados Especiais.
Art. 2º. DETERMINAR que o Exmo. Promotor de Justiça Dr. LUIZ 
OTÁVIO BANDEIRA GOMES retorne ao exercício do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci, do qual é titular, a 
partir do dia 01/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5334/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 10, inciso VI, da Lei Federal nº 8.625/93; 
art. 18, inciso VI c/c art. 113, §7º, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, e, ainda,
CONSIDERANDO a determinação do Conselho Nacional 
do Ministério Público constante do Relatório Conclusivo da 
Inspeção da Corregedoria Nacional do Ministério Público, 
no sentido desta Procuradoria-Geral de Justiça providenciar 
o retorno de todos os membros para as suas Promotorias de 
Justiça de origem, com exceção daqueles que estão convocados 
para exercer funções na Administração Superior deste Órgão 
Ministerial;
CONSIDERANDO que as substituições por designação têm 
caráter excepcional e temporário,
R E S O L V E:
Art. 1º. Determinar que o Exmo. Promotor de Justiça Dr. 
ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO retorne ao exercício do 1º 
cargo da Promotoria de Justiça de Benevides, do qual é titular, 
a partir do dia 01/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312199
PORTARIA Nº 4879/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Túlio 
Chaves Novaes para cursar Doutorado, de acordo com o 
disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, II, § 4º, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA 
SILVA TAVARES para, até 30/11/2011¸ exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Santarém, em atuação conjunta, a contar de 1º/11/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Porto de Moz. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4897/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Tucuruí; 
CONSIDERANDO ainda o consentimento manifestado pelos 
Promotores de Justiça Drª Priscilla Tereza de Araújo Costa e Dr. 
José Augusto Nogueira Sarmento, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para, até 5/12/2011, atuar nas atividades 
extrajudiciais e audiências judiciais conjuntamente com a Drª 

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA no 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Tucuruí, a contar de 7/10/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Tailândia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

 PORTARIA Nº 5358/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 397/2011-1ªPJMA, 
de 19/10/2011, protocolizado sob o nº 43579/2011, no qual 
a Promotora de Justiça Evelin Stavie dos Santos declarou 
suspeição para atuar nos autos do PAP nº 006/2009-1ªPJMA, 
por motivo de foro íntimo;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO IGOR BARRA 
NASCIMENTO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos 
autos do PAP nº 006/2009-1ªPJMA, em trâmite na Promotoria 
de Justiça de Monte Alegre, podendo adotar medidas que 
entender pertinentes. 
II - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4894/2011-MP/PGJ, 
de 11/11/2011, publicada no D.O.E. de 24/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2285/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, a 
participar da 41ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de 
Psicologia - SBP, no período de 25 a 29/10/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

ERRATA *
PORTARIA N° 2031/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
COSME LOBATO CORDEIRO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1998/2011-MP/SGJ-TA, 
de 6/9/2011, no período de 26/9 a 16/10/2011, a partir de 
7/10/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de setembro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 9/11/2011 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312225

CONTRATO: 70
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DA REVISTA 
DO MP
Valor Total: 7.770,00
Data Assinatura: 29/11/2011
Vigência: 29/11/2011 a 28/01/2012
Pregão Eletrônico: 52/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128123749830000    339039    0101000000          Estadual
Contratado: GLOBALPRINT EDITORA GRÁFICA LTDA-ME
Endereço: R Paulo Sérgio, 375
CEP. 32371-090 - Contagem/MGTelefone: 3131981100 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


